Învățătorimea bănățeană, pentru demnitatea căreia veteranul Loga muncise atât de mult, — nu i-a rămas datoare. Reuniunea învățătorilor români din eparhia Garansebeșului, la propunerea zelosului învățător de altădată, azi profesor de istorie în Caransebeș, Iuliu Vuia, — decide în adunarea sa generală din 10/22 August 1890 ridicarea unui monument la mormântul marelui dascăl român.¹⁾ Monumentul, mulțumită trezviei demne a învățătorimei noastre de totdeauna, s'a și ridicat în Sept. 1905, în cadrele unei impozante serbări naționale, rescolind încă odată amintirea glorioșilor ani de lupte culturale, ce s'au dat pe plaiurile noastre bănățene în prima jumătate a sec.